У питању
је светица из друге половине X, односно
XI в., чије су мошти почивале у цркви
на Калемегдану (после пада Трнова на
самом крају XIV в., па до пада Београ-
да 1521 године под турску власт) и чији
се дан празнује 14/27 октобра.1 Затим, у
црквеном календару се 26. јула/8 августа
празнује и светитељка из II в., позната као
Трнова Петка/света Петка Римљанка/све-
та великомученица Параскева Римљанка.
У народном хришћанству Срба поменуте
две светитељке се, најчешће, изједначавају
и сматрају једном личношћу — «све-
том Петком», док се различити дату-
ми њиховог празновања објашњавају
аналогијом са «зимским» и «летњим»
свецима, односно слављењем једног
светитеља два пута у години (нпр., свети
Никола, свети Ђорђе). Као трећу, треба
навести и свету Петку Иконијску/свету
мученицу Параскеву, светитељку из III
века, чији је дан празновања 28 октобар/10
новембар. У народном хришћанству Срба
ова светитељка је готово потпуно непо-
зната. С друге стране, код православних
Источних Словена је култ управо ове Пет-
ке веома развијен.

Присуство моштију свете Петке у
цркви на Калемегдану, као и многобројна
казивања и сведочанства о чудима ове
светитељке, допринели су ширењу и
јачању њеног култа међу српским наро-
дом.

Кад оздравиш отиди у цркву
свете Петке и упали свећу. Зашто си ра-
дила на празник? И зашто уопште радиш
недељом?» [Ђорђевић 2007, 84].

Народна света Петка се, тиме, може
сматрати персонификацијом петка и
заштитницом овог дана. У Србији, у
Шумадији, раније се веровало да је «Пет-
ковица» (14/27 октобар) «најстарија од
свих петака», па жене овог дана никако
нису радиле [Кнежевић, Јовановић 1958,
115]. Сматрало се да ће се код жена које
месе и пеку хлеб, преду или ткају појавити
света Петка и да ће их казнити. Притом,
«светитељка» се обично појављивала у
виду жене у црном, али се, нешто ређе,
могла приказати и у форми змије.